

M.Ed. Semester - 4 (CBCS) Examination**August/September -2020 [NEW COURSE]****GROUP-A Education Management and Organization in Primary Education (Elective-1)****Time: 2:00 Hours****Marks: 56****Instructions:**

1. All questions are compulsory.
2. Figures to the right indicate marks.

(SECTION - 1)

- પ્રશ્ન.૧ નીચેના ત્રણ પ્રશ્નોમાંથી કોઈ બે પ્રશ્નોનાં ઉત્તર આપો. દરેક પ્રશ્નનો ઉત્તર આશરે 750 શબ્દોમાં આપો. (૨૦)
1. પ્રાથમિક શાળા કક્ષાએ સંચાલનનો અર્થ અને જરૂરિયાત સ્પષ્ટ કરો.
 2. SMC ની રચના અને કાર્યો સ્પષ્ટ કરો.
 3. નવોદય વિદ્યાલયના સંચાલનનું સ્વરૂપ સ્પષ્ટ કરો.
- પ્રશ્ન.૨(અ) નીચેના ત્રણ પ્રશ્નોમાંથી કોઈ એક પ્રશ્નનો ઉત્તર આપો. પ્રશ્નનો ઉત્તર આશરે 125 શબ્દોમાં આપો. (૦૫)
1. જિલ્લા પંચાયત પ્રાથમિક શાળામાં શિક્ષક વિદ્યાર્થી ગુણોત્તર સ્પષ્ટ કરો.
 2. DPEO ના કાર્યો અને ફરજો સ્પષ્ટ કરો.
 3. પ્રાથમિક શાળા કક્ષાએ PTA નું મહત્ત્વ સ્પષ્ટ કરો.
- પ્રશ્ન.૨(બ) નીચેનામાંથી કોઈ પણ ત્રણ પ્રશ્નોના ટૂંકમાં ઉત્તર આપો. (૦૩)
1. SMC નું પૂરું નામ આપો.
 2. CBSE નું પૂરું નામ આપો.
 3. UDISE નું પૂરું નામ આપો.
 4. DPEO નું પૂરું નામ આપો.
 5. PTA નું પૂરું નામ આપો.

(SECTION - 2)

- પ્રશ્ન.૩ નીચેના ત્રણ પ્રશ્નોમાંથી કોઈ બે પ્રશ્નોનાં ઉત્તર આપો. દરેક પ્રશ્નનો ઉત્તર આશરે 750 શબ્દોમાં આપો. (૨૦)
1. શિક્ષણના સાર્વત્રીકરણની સંકલ્પના અને મહત્ત્વ સ્પષ્ટ કરો..
 2. ફિનલેન્ડના પ્રાથમિક શિક્ષણના માળખા વિષે વિસ્તૃત નોંધ લખો.
 3. મધ્યાહન ભોજન યોજના માટે વહીવટી માળખું સ્પષ્ટ કરી તેની અગત્ય સ્પષ્ટ કરો.
- પ્રશ્ન.૪(અ) નીચેના ત્રણ પ્રશ્નોમાંથી કોઈ એક પ્રશ્નનો ઉત્તર આપો. પ્રશ્નનો ઉત્તર આશરે 125 શબ્દોમાં આપો. (૦૫)
1. જાપાનના પ્રાથમિક શિક્ષણ પર નોંધ લખો.
 2. શિક્ષણના સાર્વત્રીકરણમાં અવરોધો પર નોંધ કરો.
 3. OBB વિષે નોંધ લખો.
- પ્રશ્ન.૪(બ) નીચેનામાંથી કોઈ ત્રણ પ્રશ્નોના ટૂંકમાં ઉત્તર આપો. (૦૩)
1. SSA નું પૂરું નામ આપો.
 2. RTE ૨૦૦૯ ની ગુજરાતમાં અમલવારી કઈ તારીખથી થઈ?
 3. RTE ૨૦૦૯ મુજબ શાળા વિકાસ યોજના તૈયાર કરવાની જવાબદારી કોની છે?
 4. જિલ્લા કક્ષાએ સેવારત પ્રાથમિક શિક્ષકોની તાલીમનું આયોજન કોણ કરે છે?
 5. RTE ૨૦૦૯ નું પૂરું નામ જણાવો.

ENGLISH VERSION

(SECTION – 1)

Q.1 Give answer any two out of three from the following questions. Each answer should be in about 750 words. (20)

1. Explain meaning and need of management at primary education.
2. Explain construction and function of SMC.
3. Explain nature of management of Navoday Vidyalay

Q.2(A) Give answer any one out of three from the following questions. Answer should be in about 125 words. (05)

1. Explain teacher student ratio at primary schools managed by district panchayat.
2. Explain duties and function of DPEO.
3. Explain importance of PTA at primary education level.

Q.2(B) Give answer any three from the following questions in short. (03)

1. Give full form of SMC.
2. Give full form of CBSE.
3. Give full form of UDISE.
4. Give full form of DPEO.
5. Give full form of PTA.

(SECTION – 2)

Q.3 Give answer any two out of three from the following questions. Each answer should be in about 750 words. (20)

1. Explain concept and importance of universalization of elementary education.
2. Write detailed note on primary education of the Finland.
3. Explain administrative structure and importance of Mid-Day Meal Scheme.

Q.4(A) Give answer any one out of three from the following questions. Answer should be in about 125 words. (05)

1. Write note on Japanese primary education system.
2. Write note on resistances of universalization of elementary education..
3. Write a note on OBB.

Q.4(B) Give answer any three from the following questions in short. (03)

1. Give full form of SSA.
2. On which date RTE 2009 get in to in force in Gujarat?
3. According to RTE 2009 Who is responsible for prepare School Development Plan.
4. Who organize in-service primary teacher training?
5. Give full name RTE 2009.
